et in ratione sui quod habetur in. c. romana. §. con-
trahentes. de foro competen. li. vi. vbi ratione con-
tractus conuenitur in aliena dioecesi. et propter eius
contumaciam potest fieri immissio in rem quam po-
stulat sibi. ergo si ibi non contraxit ratione rei tan-
tummodo in obligatione deducte conueniri non po-
test. Sola enim possessio non constituit domicilium
sue forum. l. libertus. §. sola ratio. ff. ad municipi. sed
dices aliud in reali ut hic. ipse respondet quia con-
tra rem agitur et super ea principaliter fundatur iu-
risdictio. quia dico dominium ad me spectare ita
quod propter ea que possidet non est idem quod est in
obligatione personali que non sequitur fundum. l.
.i. §. si heres. ff. ad trebellia. allegat quod notat
Innocentius in. c. postulasti. infra eodem. Tertio
casu cum agitur actione in rem scriptam. Idem
dicit quod in reali actione. c. ex parte. infra eodem. et
ad materiam huius. c. allegat quod notat Joannes
and. in. c. statutum. §. cum vero. in glo. olim dice-
bamus. de rescriptis li. vi. et ita residet hic dominus
Petrus. Tu de hoc vide Bartolum in. l. si. C. v-
bi si rem acti. et quod habetur in. l. quod legatum.
ff. de iudic. et glo. in. l. forma. §. si vero quis. ff. de
censi. Facit quod voluit idem Bartolus in dicto
§. si quis vero. vbi querit vtrum pro fundo qui est
in hac ciuitate possim conuenire forensem hic. Et
distinguit quod aut ago actione reali. et possim euz con-
uenire hic. l. i. in fi. C. vbi in rem actio. Aut volo a-
gere actione mixta et possim. l. i. et. ij. C. vbi de he-
re. agi. oportet. Aut volo agere actione mere per-
sonali et non possim. allegat in argumentum dictam
.l. libertus. §. sola. ff. ad municipi. Adirandum est
quod dominus Petrus non allegauerit illam glo. et
Bartolum. et hanc partem tenuit dominus Abbas
in. c. si. infra eodem. Et adduco quod pulchre vo-
luit Rodonicus romanus in consilijs suis consilio
cetero. incipiente Franciscus de quo queritur. vbi con-
siliuit quod non potest quis conueniri actione persona-
li in loco vbi res constitute sunt nisi conventus ha-
beat ibi domicilium allegat glo. in dicto. §. si vero
quis. Et adduco quod pulchre voluit Angelus in
l. i. §. si heres. ff. ad trebelli. vbi dixit statuto caue-
tur quod instrumentum guarentigie habeat paratam
executionem et creditor petit executionem prefati in-
strumenti contra tertios possessores dicit quod fatue
agit quia debet agere hypothecaria quia personalis
obligatio non sequitur rem dicta. l. i. §. si heres. in
stitu. de actio. §. item seruiana. Ultimo queritur
vtrum prelatatus ratione rei siue possit excommunicare
contumacem. Vincentius videtur velle quod non.
ponit exemplum Bononiensis conuenitur actione
reali pro re sita Adutine. et iste Bononiensis non con-
paret coram iudice Adutinensi tenet Vincentius quod
non potest Adutine excommunicari sed bene posset ratio-
ne contumacie mitti actor in possessionem illius rei
que petitur Adutine. quia non habet iurisdictionem
in persona sed in re. Facit. c. romana. §. contrahen-
tes. de fo. compe. li. vi. Sed si iste contumax infert
violentiam in re illi qui missus est in possessionem
tunc ratione delicti commissi in loco potest eum exco-
municare. facit quod habetur in. c. si. j. eo. et ibi per
scribentes. Si quid boni diximus circa istud. c. de
us hec otia nobis fecit cui gloria sit et imperium. dñs
Andreas Barbatia.

S quis contra clericum.
Famosa est hec decretalis quotidiana
et hoc intendit. Coram episcopo suo con-
ueniendus est clericus qui si recusat da-
bit delegatum partibus non suspectum hoc dicit fm
dñm Anto. et dñm Lardi. Vel sic fm Petrum de
ancha. Coram episcopo suo conueniendus est cle-
ricus qui si recusat dabit delegatum partibus non
suspectum cuius sententiam exequetur. Et diui-
ditur in duo. quia primo prouidet reo. Secundo pro-
uidet actori. Et hoc dupliciter. primo circa delega-
tionem. Secundo circa executionem. Vel secundum
aliud intellectum. primo prouidet quando index de-
legatus ut suspectus recusat a reo. Secundo quan-
do delegatus in locum recusati recusetur ab actore
Tertio prouidet circa executionem. Sed domi-
Abbas hic refert se alias repetisse multum solen-
niter istud. c. primo expediendo materiam intrinse-
cam huius. c. que secundum quod infra apparebit
versatur circa tria videlicet circa modum et officium
recusationis proponende tam contra ordinarius quam
delegatum. Secundo circa appellationem recusa-
ti a delegato interponendam. Tertio circa execu-
tionem sententie late a delegato inferioris a princi-
pe. Secundo principaliter examinat materiam
extrinsecam que tendit ad declarationem principij
huius. c. cum hic generaliter dicat clericum debere
conueniri coram suo episcopo. et tamen in multis ca-
sibus clericus potest conueniri coram inferiore ut no-
in. c. quanto. et in. c. ab ecclesia. de offi. ordi. ut co-
ram prelato ecclesie collegiate et monachus coram
suo abbate. et interferit potestatem istorum prelatorum
inferiorum. tam circa personas clericorum quam circa
beneficia ipsorum maxime tangendo materiam mona-
chorum coram quo iudice sint conueniendi siue agat
civiliter siue criminaliter. et de processu de eos fiendo p
modum inquisitionis et de loco in quo ius reddat. et hec
materia non tractat hic p doc. fm eum. nec alibi in v-
no et eodem loco sed in diuersis locis sparsio difficul-
tate non modicam ingerit iuxta illud quod habet in probe-
mio Grego. sed in lectu. huius. c. dicit quod non explica-
bit hanc materiam sed explicabit in. c. cum contingat. j. e.
vbi cadit. refert se tamen dictur ea que melius faciunt
ad intellectum huius. c. et glo. et refert eum summarium
doctoz superius relatū. Ipse autem dicit se aliter summa-
re considerata potius mente quam cortice verborum. Episcopus
si recusatione non est proposita ad arbitros venire non
vult potest etiam partium non requisito consensu causam principa-
lem alicui non suspecto committere cuius sententiam execu-
tioni mandabit. h. d. vel aliter et sic fm alium intellectum
Episcopus ut suspectus recusat de cuius suspicionem noto-
rie constat potest dare delegatum partibus non suspectum cuius
sententiam poterit per se executioni mandare. h. d. Et potest
duplex diuidi fm varios intellectus ut iam superius facta
fuit diuisio. Ita hic residet do. Abb. Sed si repeti-
sua plena et eleganti huius. c. dicit quod duplex materia
annecti potest intrinseca et extrinseca et vtraque est difficilis.
Primo est intrinseca et versatur circa tria ut superius dixit. et
dicit et summat ita ut dixit hic in lectura. Adirandum
est pro certo quod illud quod dixerit semel do. Abb.
in repetitione. illud idem affirmauerit in lectura. et
idem videtur fecisse Barto. Illud enim quod se-
mel dixit in vno loco videtur in omnibus alijs locis

2
etiam in consilijs repetisse. et licet allegare sint
alique contrarietates in quibus Bartolus videt
aduersari sibi met. tam si subtiliter ponderentur non
videretur sibi contrarius. Idem fecit Rodonicus
romanus illud quod semel dixit in suis reportatis
et commentis. Illud idem etiam formaliter dixit in
suis consilijs non enim reperitur varius. Et audiui
quod si semel venisset ad palatium ad allegandum in
aliqua causa afferrebat in medium illud quod sciebat
circa illud passum postea si mille vicibus redisset ad
allegandum in eodem passu semper repetebat illud
quod semel dixerat. Ad tamen sic fecit Bal. nam propter
pinguedinem ingenij habuit enim ingenium pingue et
volatile et propter excellentiam ingenij variavit ut
videri potest in suis lecturis semper noua motiua in
ueniendo mirum tamen est quod longinquitas studij et la-
bor prolixior non pariat aliquid noui iuxta illud scri-
bimus indocti doctique poemata passim. et refert Je-
ronimus in prologo biblie et dicebat propheta in-
signis iunior sui et senii et apostolus dicere solebat
cum erant paruulus loquebar ut paruulus. Tu pon-
dera quod istud primum summarium et commune do-
ctorum licet sit in se verum non tamen exiit totam
decretalem. Pondera etiam quia secundum
summarium datum hic per dominum Abbatem ad
istum tex. videtur diuinare quod nulla mentio fit hic
de arbitris. quo ergo spiritu ductus Abbas dicit
si ad arbitros venire non vult. quinimo plus dicit
quod iste tex. non fundat se super voluntate episcopi im-
mo loquitur imperatiue et necessitatiue ut apparet
ibi deputetur ergo velit nolit deputabit exequuto-
rem. c. quod precipitur. xliij. questione. i. ergo non pro-
cedit summarius dominus Abbatum. Pondera etiam
subtiliter tex. in. c. cum speciali. de appellatio. in
ver. statumimus quod est verbum iuris noui introdu-
torium pro quo vide que dixi in. c. decernimus. su-
pra. titu. i. Si ergo post istam decretalem fuit intro-
ductum ius nouum ut eligantur arbitri ergo se qui-
tur quod si in ista tempora in casu isto non eligeban-
tur arbitri sed episcopus recusatus dabat delegatum ut
facilior esset litium finis et sic diuinat summarium istud.
Pondera etiam quo ad tertium summarium. quod eodem modo
diuinat quod exceptio recusationis hic erat notoria nec
est probata quod si in hec tempora erat necesse eligere ar-
bitros ad cognoscendum causam suspicionis. cu. d. c. eius
spali. apponat nouum ius. et per hunc modum minus vi-
detur deuiare iste tex. a iure civili. de quo in. l. aper-
tissimi. C. de iudi. et ideo primum summarium commune
videtur verius. et ut congruat toti decretali summa-
ric. Clericus conueniri debet coram suo episcopo quod
si recusatur dabit delegatum non suspectum cuius
sententiam ipse mandabit executioni hoc dicit. Nota
ibi episcopus addeat argu. quod solus episcopus est iudex
ordinarius generalis totius diocesis respectu cleri-
corum et ad eum solum recurritur. vide que dixi in. c.
i. supra. cod. et quod habetur in. c. i. et in. c. quanto. et
in. c. cum ab ecclesiarum. de officio ordina. die tamen
hic dominus Abbas quod legati deputati per se-
dem apostolicam dicuntur habere ordinariam ec-
clesiasticam iurisdictionem. c. i. de officio lega. lib.
vi. sed solum potestas est extraordinaria et superin-
dicta et ut preiudicans iurisdictioni episcoporum re-
stringenda est sed iurisdictionis episcoporum ut natu-
ralis et fauorabilis est amplianda. c. i. de officio or-

135
3
dina. in glo. que vult quod potestas legatorum est ex-
traordinaria quia debet exponi id est extraordina-
rio modo inducta nam potestas eorum in veritate est ordinaria. ut in
d. c. i. Sed unum pondera quod in hoc tex. est nouissimum.
nam dicitur hic addeat episcopus quod si fuerit recusa-
tus etc. Nam glo. et doctores multum dubitarunt in
l. si conuenit. ff. de iurisdictione. o. iudi. inquantum
ibi tex. dicit peniteat ante quod iudex addeatur. utrum di-
catur adiri iudex per citationem an per contestatio-
nem de quo dixi in. c. i. s. titu. i. Reuera hic est casus
quod iudex dicitur adiri ante litem contesta. quod apparet
quia dicit si postquam fuerit aditus episcopus recusatur
et certum est quod recusatio iudicis fit ante litem contesta-
tam cum sit exceptio dilatoria. c. inter mona. de re-
iudi. et per istum tex. posita est modo securis ad arbo-
rem dubitationis doctorum ad. d. l. si conuenit te-
ne menti. quia maioribus nostris non fuit reuelatum.
Nota quod actor sequitur forum rei et ad hoc quot-
tidie allegatur iste tex. c. si clericus laicum. et c. cum
sit generale. cum simili. ibi allegatis. j. eo. quam re-
gulam limitat hic dominus Abbas quando de ali-
qua re principaliter contenditur. secus si agatur su-
per aliqua exceptione ut quia reus originarius ante
quam conueniatur vult super exceptione agere quod aliqua-
do potest. allegat notata in. l. si contendat. ff. de fi-
deius. et in. c. i. de iniur. hoc enim casu agendum est co-
ram iudice coram quo ageretur si ipse reus conueni-
retur quia attendi debet origo cause naturalis et non
quod accidentaliter contingit quia causa naturalis vin-
cit accidentalem. l. qui habet. ff. de tutel. c. requisit-
i. de testa. unde licet si de iussor. habeat exceptionem
ut non conueniatur in totum sed ut fiat diuisio inter
alios fideiussores ut quilibet teneatur pro parte sua
si sunt omnes soluendo. instit. de fideiuss. §. si plu-
res tamen vnus ex fideiussoribus si vult potest an-
tequam conueniatur implorare iudicis officium ut fiat
illa diuisio et pro reliqua parte imponatur silentium
creditori de quo dicit esse glo. in. d. l. si contendat. s3
clarior est glo. secundum eum in. l. aurelius. §. centum.
ff. de liber. lega. que sentit quod tutus exceptione potest
agere antequam conueniatur implorando iudicis officium
ut silentium imponatur actori sicut in negotiis
que datur possessori. ut in. l. si forte. ff. si seruitus ve-
dice. et nota. in. c. exanimata. s. titu. i. et in. c. cum ec-
clesia sutrina. de ca. poss. et proprie et hoc putat pro-
cedere quando molestatur de facto vel verisimiliter
timet molestari. argu. l. diffamari. C. de ingenu. ma-
numiss. c. eius querere. de offi. ordi. iuncto. tit. C. ut
nemo inuitus. et allegat Barto. in. l. si finita. §. ele-
ganter. ff. de dam. infec. et ad hoc reduci debet quod
habetur in. c. sinaut. de rescrip. et per Innocen. i. c.
cum dilecti. et in. c. dudum. el. ij. de elec. et quod voluit
Bar. in. l. si societate. §. arbitror. ff. pro socio. et quod
voluit Federic. de senis consilio. cxxx. in examina-
tione testium quando recipiunt ad perpetuam rei me-
moriā. ut in terminis. c. albericus. et c. significauit
de testibus. et hec executio fiet coram iudice ipsius rei
coram quo questio principalis ventilaretur. Et refert
Lapum Abbatem dicere circa eum quod iurauit solue-
re vsuras extraneos posse petere a iudice suo absolu-
tione a iuramento. tunc quod nihil petit ab aduersario. tunc
quod originarius est. et hec putat vera in exceptione prope-
dicta que tamen competit stimulo seu stimulo. secus
putat in exceptione improprie dicta que competit etiam

non stimulando. z hoc ratione publici interesse vt ē
videre in exceptione que opponitur contra electum
confirmandum vel contra electum confirmatum cō
secrandum hec enī exceptio improprie dicta com
petit anteq̄ in iudicio agatur seu aliquid petatur a
reo contra quem dirigitur stimulus actionis. z sa
tis sit q̄ actio sit in potētia. vt deduci possit ad ac
tum. z appellatur hec exceptio intentionis. quia li
cet electus non petat confirmationē vel cōsecrationē
habet tamen intentionem vel h̄c d̄ ipsam petendi
vt not. Inno. in. c. super eo. z in. c. cū dilecti. de elec.
hec enim exceptio improprie dicta non excutiet cor
ram iudice rei idest excipientis quia coram suo iudi
ce non ē discutienda aliqua questio principalis. s̄ po
tius coram iudice ipsius electi quia ista ē questio pri
cipalis d̄ per se nec expectat aliud iudiciū. ad hoc fa
cit. c. si. de elec. lib. vj. z hec dicit do. Abbas fore val
de notanda z per ea limitari multipliciter regulas il
lam actor sequitur forum rei ita hic dixit do. Abb.
tam in lectura q̄ repetit. one pingue ē per touē nota
bile istud z demonstrat vltimum posse. Ego admi
ror vehementer q̄ nō allegauerit do. Anto. in cōmē
to. c. si clericus laicum in si. verbis infra eo. vbi om
nia hec dicta fere ipse habuit. Et adduco eundē do
minum Abba. in. c. i. de iniur. de restitu. spolia. c. ex
parte. z in rubz. infra d̄ except. Et adduco ego Bar.
in. l. cum hi. §. transactione. ff. de transac. vbi dicit
se allegasse semel in cōtīgētia facti illum tex. ad que
stio. Reus vult petere testes examinari ad perpetuā
rei memoriā coram quo iudice fiet ista examina
tio decidit coram eo coram quo causa vtilitaret ar
gumen. illi. l. z. l. ij. C. d̄ vsur. pup. z. l. i. C. vbi z apō
quem. quod Angel. in. d. §. transactione. limitauit ni
si ex causa recurreret corā alio iudice ponit exēplum
in quoddā perusino percusso in guerra dñi paduani
qui fecerat testamētū verbo heres suus petebat te
stes examinari ad perpetuam memoriā propter pe
riculū illorū testium qui z armigeri erant cōsuluit il
los examinandos coram iudice paduano. z dicit se
allegasse casum in. l. quoties. C. d̄ naufra. lib. xj. Et
inquantū do. Abb. allegauit illas duas glo. singu
vz in. l. si contendat. z in. d. l. aureli. §. centū. Ego si
examino modo vtrum ille glo. dicant verum. s̄ pro
illis glo. ego allego casum i. l. ij. C. de cess. bo. vbi ē
tex. valde singu. quē tex. ponderauit ibi Barto. pro
illis glo. z cum illis glo. transiuit domi. meus Ioan
nes de imola in. c. significauit. de testi. z in. c. sinautē
de except. z cū illis glo. transiuit Bal. in. l. ij. C. vt
lit. pend. z in. l. diffamari. C. de inge. manu. z in. l. i. §.
q̄trarium. ff. de contra. tut. act. z i. l. ij. C. de ces. bo.
z Angel. in. d. l. si contēdat. z in. l. si inter. ff. de pac.
z in. d. l. ij. C. de ces. bo. z do. Anto. in. c. sinautē de
except. Sed Saly. in. d. l. ij. C. de ces. bo. mordet
illas glo. z aliquid dixit contra eas quod attribuit
sibi tacito auctore domi. meus Jo. de imol. in. d. l. si
contendat. vbi dicit illas glo. non esse veras z cōmu
nem opinionem non dicere verū. Ego autem duris
sime argui contra illas glo. z ad oculum demonstra
ui non dicere verum z multa nouissima ego adduxi
in cōmento. d. c. sinautem. de rescrip. videte ergo ibi
z de materia habet in. d. c. cum sit generale. infra eo
dem. z in. l. iuris. ordinez. C. de in. o. iudi. Nota ibi
fuerit recusatus q̄ iudex ordinarius recusatur vt su
spectus. c. cum speciali. infra de appel. ij. q. v. c. quia

suspecti. l. apertissimi. C. d̄ iu. l. qz poterat. ff. ad treb.
l. i. C. si quacunqz predi. pot. Et idem recusatur iu
dex delegatus. c. suspicionis. de offi. delega. c. iudex
eodem titu. lib. vj. quāmo concilium recusatur vt su
spectum. c. suspecti. ij. q. v. vide que late dixi in cō
mento. c. i. supra de iudi. Nota ibi exequutor
deputetur pro certomibi videtur hoc fore mirabile
q̄ eo ipso q̄ ordinarius ē recusatus ut suspectus de
beat constituere delegatum in locus sui nec aliter co
gnoscur super causa suspicionis sicut habetur i. d.
c. cum spāle. quod dictum non placuit hic glo. no
stre. dicit enim istum tex. intelligendum fm̄ dispo
sitionem illius. c. cum spāli. que responsio mihi nō vi
detur vera. non enim potuit a se in futurum prophe
tizari nam soli deo congruit prescire futura. s̄ Bos
fredus hic dixit q̄ non erat questio an esset suspe
ctus quia suspitio erat certa z ista videtur eē diui
natio quedam ad istum tex. nisi dicamus q̄ recusās
probauit causam recusationis. argumen. eius quod
dixit gl. in. l. i. ff. si quad. pa. fe. di. que supplet ad il
lum tex. z probetur sed eodem modo videtur diui
natio ad istum tex. ideo poti⁹ videtur dicēdum q̄ pa
pa hic habuit cōsiderationem ad iura ciuilia quib⁹
cauetur sufficere allegare iudicē suspectum. vt in. d.
l. apertissimi. z in hoc non discrepat ius canonicum
a iure civili quando iudex ordinarius recusatur vt
suspectus sed in hoc discrepat quia de iure canoni
eo episcopus recusatus deputat alium iudicē par
tibus non suspectum vt hic sed de iure civili datur
sibi adiunctus. vt notatur in. d. l. apertissimi cas⁹ sua
auct. z procedit hoc secūdam tempora ista sed ho
die dicendum est. vt habetur in. d. c. cum spāli. Et
licet ista inuestigatio videatur ab omni doctrina do
centium deuiare nihilominus habet iuris saporē et
congruit huic lfe. Nota ibi exequutor deputetur
q̄ ordinarius recusatus deputat exequutorem ad co
gnosendum de causa. Sed pondera quia iste tex.
loquitur de exordio litis quia dicit adeat episco
pum qui si recusatus fuerit suspectus constituat exe
cutorē z sic adhuc non fuerat cognitum de causa
male. ergo dicit hic deputetur exequutor. nam exe
quutor dicitur ille qui datus est postq̄ fuit de cau
sa cognitum discussam. vt habetur in. l. et si non
cognitio. C. si contra ius. vel vti. publi. z in. l. ab exe
quutorē. ff. de appel. z in. c. de cetero de re iudi. z in
l. exequutore. z ibi meli⁹ q̄ alibi. C. de exe. rei iudi.
Sed glo. hic z doct. vno ore exponunt tex. exequu
torem idest iudicem delegatum quia appellatiōe exe
quutoris venit iudex delegatus. c. sciscitatus es su
pra de rescriptis. est enim principaliter cognitōz se
cundo exequutor inquantum exequitur ad fines re
dendi ius z tribuendi vnicuiqz quod suum est. vñ
de z exequutor datus ad beneficia est delegatus. vt
notatur in. c. tibi qui de rescriptis lib. vj. z in. c. su
per gratia. de officio delega. lib. vj. sicut dicimus q̄
ius est exequutio iusticie. vt not. glo. in. d. l. iusticia.
ff. de iusti. z iur. proprie tamen exequutor dicitur il
le qui habet exequi sententiam ab alio latam. vt in
d. l. exequutorem. z. c. pastoralis. §. preterea. de offi.
delega. z. d. c. de cetero. z propter hoc putat domi
nus Abbas hic q̄ in statutis vbi verba stricte intel
ligenda sunt. vt in. c. in nostra de iniur. z in. l. q̄cqd
astringende. ff. de verbo. obli. appellatiōe exequuto
ris non venit delegatus. nec alius iudex qui habet